Ceará
Prefeitura Municipal de Camocim

DECRETO Nro 05001/22, de 02 de Maio de 2022

Abre crédito adicional ao vigente orçamento da(o)
Prefeitura Municipal de Camocim , o crédito suplementar
no valor de R$ 5.696.235,11 (Cinco Milhões, Seiscentos
e Noventa e Seis Mil, Duzentos e Trinta e Cinco Reais e
Onze Centavos) para reforço de dotação(ões)
orçamentária(s).

O(A) gestor(a) do(a) Prefeitura Municipal de Camocim no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a autorização contida na lei nro. 01542/21

D E C R E T A :

Art. 1o - Fica aberto adicional, na forma do anexo constante do
presente instrumento, o crédito suplementar no valor de R$ 5.696.235,11 (Cinco
Milhões, Seiscentos e Noventa e Seis Mil, Duzentos e Trinta e Cinco Reais e Onze
Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).

Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :

I - R$2.896.235,11 (Dois Milhões, Oitocentos e Noventa e Seis Mil,
Duzentos e Trinta e Cinco Reais e Onze Centavos), através de ANULAÇÃO (Comum) de
dotações orçamentárias, de acordo com o inciso III, do art.43, da Lei Federal
nro. 4.320/64, conforme discriminação constante no anexo II que é parte
integrante do presente instrumento.

II - R$2.800.000,00 (Dois Milhões, Oitocentos Mil Reais), através de
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, de acordo com o inciso II, do art.43, da Lei Federal
nro. 4.320/64, conforme demonstrativo e justificativa anexos que são parte
integrante do presente Decreto.

Art. 3o - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Camocim, em 02 de Maio de 2022

---------------------------------------------------------------------------
MARIA ELIZABETE MAGALHAES

PREFEITA MUNICIPAL.

Ceará
Prefeitura Municipal de Camocim

Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR

ANEXO I a que se refere o DECRETO 05001/22 de 02
de Maio de 2022, autorizado pela LEI 01542/21.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PARA:

02 01. Gabinete do Prefeito
04 122 0402 2.002 Supervisão e Coordenação das Ações de

Governo
3.3.50.43.00 Subvenções sociais

1500000000 Recursos não vinculados de Impostos
Anul.dotação 6.000,00

3.3.90.30.00 Material de consumo
1500000000 Recursos não vinculados de Impostos

Anul.dotação 10.000,00
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica

1500000000 Recursos não vinculados de Impostos
Anul.dotação 133.000,00

TOTAL Gabinete do Prefeito 149.000,00
PARA:

04 01. Sec Mun da Gestão Administrativa
04 122 0402 2.005 Coordenação das Atividades

Administrativas
3.3.90.30.00 Material de consumo

1500000000 Recursos não vinculados de Impostos
Anul.dotação 15.400,00

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica
1500000000 Recursos não vinculados de Impostos

Anul.dotação 26.000,00
28 843 2801 2.008 Amortização da Dívida Interna

3.2.90.21.00 Juros sobre a dívida por contrato
1500000000 Recursos não vinculados de Impostos

Anul.dotação 154.360,15

TOTAL Sec Mun da Gestão Administrativa 195.760,15
PARA:

06 01. Sec. Municipal da Educação
12 122 1215 2.010 Manutenção das Atividades da Secretaria

de Educação
3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras

1500100100 Receita de Imposto e Trans. - Educação
Anul.dotação 17.276,70

12 306 1009 2.011 Manutenção do Programa de Alimentação Es
colar

3.3.90.30.00 Material de consumo
1552000000 Transferência de Recurso do PNAE

Exce.arrec. 566.000,00

---------------------------------------------------------------------------
MARIA ELIZABETE MAGALHAES

PREFEITA MUNICIPAL.

Ceará Pág: 02
Prefeitura Municipal de Camocim

ANEXO I a que se refere o DECRETO 05001/22 de 02
de Maio de 2022, autorizado pela LEI 01542/21.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Anul.dotação 97.000,00

TOTAL Sec. Municipal da Educação 680.276,70
PARA:

06 02. FUNDEB - Fun. Mun. Desen. da Educ. Basic
12 361 1201 2.018 Funcionamento da Rede de Ensino Fundamen

tal - FUNDEB
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado

1542107000 Transf. do FUNDEB 70%-Comple. União-VAAT
Exce.arrec. 750.000,00

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições
1540000000 Transferências do FUNDEB-impostos 30%

Anul.dotação 500,00
12 365 1208 2.019 Funcionamento da Rede de Ensino Infantil

Pre Escola - FUNDEB
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado

1542107000 Transf. do FUNDEB 70%-Comple. União-VAAT
Anul.dotação 117.950,00

12 365 1208 2.020 Funcionamento da Rede de Ensino Infantil
Creches - FUNDEB

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado
1542107000 Transf. do FUNDEB 70%-Comple. União-VAAT

Anul.dotação 218.160,27
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil

1542107000 Transf. do FUNDEB 70%-Comple. União-VAAT
Anul.dotação 266.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações patronais
1542107000 Transf. do FUNDEB 70%-Comple. União-VAAT

Anul.dotação 84.467,96

TOTAL FUNDEB - Fun. Mun. Desen. da Educ. Ba 1.437.078,23
PARA:

07 02. Fundo Municipal de Saúde
10 301 1001 2.024 Manutenção e Gerenciamento dos Serviços

de Saúde
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado

1500100200 Receita de Imposto e Trans. - Saúde
Anul.dotação 369.000,00

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica
1500100200 Receita de Imposto e Trans. - Saúde

Anul.dotação 60.000,00
3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas

1500100200 Receita de Imposto e Trans. - Saúde
Anul.dotação 10.000,00

---------------------------------------------------------------------------
MARIA ELIZABETE MAGALHAES

PREFEITA MUNICIPAL.

Ceará Pág: 03
Prefeitura Municipal de Camocim

ANEXO I a que se refere o DECRETO 05001/22 de 02
de Maio de 2022, autorizado pela LEI 01542/21.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
10 301 1001 2.027 Execução do Programa de Saúde da Família

3.1.90.13.00 Obrigações patronais
1500100200 Receita de Imposto e Trans. - Saúde

Anul.dotação 76.000,00
3.3.50.41.00 Contribuições

1500100200 Receita de Imposto e Trans. - Saúde
Exce.arrec. 1.484.000,00

3.3.90.30.00 Material de consumo
1602000000 Trans. SUS Bloco de Manutenção-COVID-19

Anul.dotação 50.200,00
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica

1600000000 Transferência SUS Bloco de manutenção
Anul.dotação 270.000,00

TOTAL Fundo Municipal de Saúde 2.319.200,00
PARA:

08 01. Sec. Mun. da Cultura
04 122 0402 2.034 Manutenção e Gerenciamento da Sec.Mun.

de Cultura e Desporto
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica

1500000000 Recursos não vinculados de Impostos
Anul.dotação 43.125,00

13 392 1301 2.036 Programa de Incentivo às Artes e a
Cultura

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica
1500000000 Recursos não vinculados de Impostos

Anul.dotação 170.000,00

TOTAL Sec. Mun. da Cultura 213.125,00
PARA:

09 03. Fundo Municipal de Assistência Social
04 122 0402 2.041 Manutenção da Sec. do Desenvolv. Social

e Cidadania
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado

1500000000 Recursos não vinculados de Impostos
Anul.dotação 276.000,00

TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social 276.000,00
PARA:

12 01. Serviço Autonomo de Água e Esgoto
17 512 1703 2.066 Manutenção do Sistema de Abastecimento

D'Agua/SAAE
3.3.90.30.00 Material de consumo

1500000000 Recursos não vinculados de Impostos
Anul.dotação 50.000,00

---------------------------------------------------------------------------
MARIA ELIZABETE MAGALHAES

PREFEITA MUNICIPAL.

Ceará Pág: 04
Prefeitura Municipal de Camocim

ANEXO I a que se refere o DECRETO 05001/22 de 02
de Maio de 2022, autorizado pela LEI 01542/21.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica

1500000000 Recursos não vinculados de Impostos
Anul.dotação 30.000,00

17 512 1703 2.067 Manutenção do Sistema de Esgoto/SAAE
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica

1500000000 Recursos não vinculados de Impostos
Anul.dotação 8.000,00

TOTAL Serviço Autonomo de Água e Esgoto 88.000,00
PARA:

14 01. Secretaria Municipal de Esporte e Juvent
04 122 0402 2.070 Manutenção da Secretaria de Esporte e

Juventude
3.3.90.30.00 Material de consumo

1500000000 Recursos não vinculados de Impostos
Anul.dotação 13.000,00

TOTAL Secretaria Municipal de Esporte e Juv 13.000,00
PARA:

15 01. Sec.Mun.Pesca,Agric.,Rec.Hidr,Meio Ambie
04 122 0402 2.072 Manutenção da Secretaria da Pesca, Agric

. Recursos Hidricos e Meio Ambiente
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica

1500000000 Recursos não vinculados de Impostos
Anul.dotação 122.000,00

TOTAL Sec.Mun.Pesca,Agric.,Rec.Hidr,Meio Am 122.000,00
PARA:

16 01. Sec. Mun. de Conserv. e Serv. Públicos
04 122 0402 2.078 Manutenção das Atividades Gerais da Sec.

de Conservação e Serviços Públicos.
3.3.90.30.00 Material de consumo

1500000000 Recursos não vinculados de Impostos
Anul.dotação 295,03

04 122 0402 2.079 Gerenciamento dos Serviços de Iluminação
Pública.

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica
1751000000 Contribuição de Iluminação Pública

Anul.dotação 200.000,00

TOTAL Sec. Mun. de Conserv. e Serv. Público 200.295,03
PARA:

17 01. Sec. Mun. de Seg. Trânsito e Def.civil
06 122 0402 2.085 Manutenção das atividades da secretaria

Mun. de Segurança, Trânsito e Def. Civil
3.3.90.30.00 Material de consumo

1500000000 Recursos não vinculados de Impostos
Anul.dotação 2.000,00

---------------------------------------------------------------------------

MARIA ELIZABETE MAGALHAES
PREFEITA MUNICIPAL.

Ceará Pág: 05
Prefeitura Municipal de Camocim

ANEXO I a que se refere o DECRETO 05001/22 de 02
de Maio de 2022, autorizado pela LEI 01542/21.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TOTAL Sec. Mun. de Seg. Trânsito e Def.civi 2.000,00
PARA:

17 02. Operação da Guarda e Fisc. de Trânsito
06 182 0602 2.086 Operação dos Serviços da Guarda Muni

cipal
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica

1500000000 Recursos não vinculados de Impostos
Anul.dotação 500,00

TOTAL Operação da Guarda e Fisc. de Trânsit 500,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TOTAL GERAL 5.696.235,11
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Camocim, 02 de Maio de 2022.

---------------------------------------------------------------------------
MARIA ELIZABETE MAGALHAES

PREFEITA MUNICIPAL.

Ceará
Prefeitura Municipal de Camocim

Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ANEXO II a que se refere o DECRETO 05001/22 de 02
de Maio de 2022, autorizado pela LEI 01542/21.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DE:

07 02. Fundo Municipal de Saúde
10 301 1001 1.006 Construção, Reforma e Ampliação de Unida

des de Saúde
4.4.90.51.00 Obras e instalações

1632000000 Transferência de convênio-Estados/Saúde
316.407,28

10 302 1003 2.031 Manutenção da Média e Alta Complexidade
3.3.50.41.00 Contribuições

1500100200 Receita de Imposto e Trans. - Saúde
925.000,00

TOTAL Fundo Municipal de Saúde 1.241.407,28
DE:

10 01. Sec Mun da Infra Estrutura
15 451 1501 1.012 Programa de Infra-Estrutura Urbana

4.4.90.51.00 Obras e instalações
1500000000 Recursos não vinculados de Impostos

7.228,49
1700000000 Outros Convênios da União

300.000,00
17 512 1704 1.016 Implantação de Kits Sanitários

4.4.90.51.00 Obras e instalações
1500000000 Recursos não vinculados de Impostos

100.000,00
1700000000 Outros Convênios da União

259.599,34
17 512 1704 1.017 Ampliação da Rede de Saneamento Básico

4.4.90.51.00 Obras e instalações
1500000000 Recursos não vinculados de Impostos

100.000,00
1700000000 Outros Convênios da União

300.000,00
1749000000 Outras Vinculações de Transferências

200.000,00

TOTAL Sec Mun da Infra Estrutura 1.266.827,83
DE:

12 01. Serviço Autonomo de Água e Esgoto
17 512 0403 1.021 Construcao da sede administrativa do

SAAE
4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis

1500000000 Recursos não vinculados de Impostos
88.000,00

---------------------------------------------------------------------------
MARIA ELIZABETE MAGALHAES

PREFEITA MUNICIPAL.

Ceará Pág: 02
Prefeitura Municipal de Camocim

ANEXO II a que se refere o DECRETO 05001/22 de 02
de Maio de 2022, autorizado pela LEI 01542/21.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TOTAL Serviço Autonomo de Água e Esgoto 88.000,00
DE:

13 01. Sec. Municipal de Turismo e Desen. Eco.
23 695 2302 1.022 Ampliação da Rede de Infraestrutura de

Apoio ao Turismo Local
4.4.90.51.00 Obras e instalações

1500000000 Recursos não vinculados de Impostos
100.000,00

1700000000 Outros Convênios da União
150.000,00

1701000000 Outros Convênios do Estado
50.000,00

TOTAL Sec. Municipal de Turismo e Desen. Ec 300.000,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TOTAL GERAL 2.896.235,11
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Camocim, 02 de Maio de 2022.

---------------------------------------------------------------------------
MARIA ELIZABETE MAGALHAES

PREFEITA MUNICIPAL.